

डाउनलोड किये गये नामांकन फार्म के साथ प्रोस्पेक्टस शुल्क के रूप में 300/- रुपये का बैंक ड्राफ्ट संलग्न करना अनिवार्य है।

Form No.

En.No.

Annexure-A

# NALANDA OPEN UNIVERSITY

Biscomaun Bhawan, Gandhi Maidan, Patna-800 001

## ADMISSION FORM, 2015

(For 1<sup>st</sup> year students of all courses)

Affix  
Coloured  
Photograph  
of  
3 cm x 4 cm

Signature of the candidate In English

आवेदक का हस्ताक्षर हिन्दी में

1. Name of the applicant in Block letters in Roman Script (as per Matriculation Certificate). Leave one blank space between first, second and third name.

  
  

2. Name of the applicant in Devanagari script (हिन्दी में अपना नाम लिखें)

  

3. Mother's Name

4. Father's Name

5. Permanent Address

  
  
 Tel. No.  PIN 

6. Address for Correspondence

  
  
 Tel. No.  PIN 

Mobile No.

E-mail

7. Name of the Programme/Course in which the admission is sought

8. Name of the Compulsory Subject : Hindi 100 Marks

or 50 Marks Hindi and 50 Marks Urdu

(For Intermediate and Graduation only)

9. Name of the Optional/Subsidiary Subjects 1

2

3

(For Intermediate and Graduation only)

10. Name of the Language & Literature subject : Hindi

or English

(For the Intermediate courses only)

11. Date of Birth : Date

Month

year

12. Gender (Male/Female/Transgender)

13. Nationality

14. Religion

15. Category : SC/ST/BC-1/BC-II/WBC/Physically Handicapped/ General

16. Background (Urban/Rural/Tribal)

17. Marital Status (Married/ Unmarried)

18. Status (Empolyed / Unemployed)

19. Choice of Language of SLM is needed

20. उस सडडी सेन्द्र का नाम लिखें जिसके

(See para 10 of Prospectus)

माध्यम से प्रवेश लिया गया है।

अगर आपने नालन्दा खुला विश्वविद्यालय के किसी पाठ्यक्रम में पूर्व में नामांकन कराया था तो पूर्व में दिए गए रजिस्ट्रेशन नं० का उल्लेख यहाँ अवश्य करें। परीक्षा उत्तीर्ण होने की दशा में अंक पत्र की छयाप्रति भी संलग्न करें।

**21. Educational Qualifications : (Matriculation Onwards)**

Name of the Examination Passed	Div./Class awarded	Percentage of Marks	Year of Passing	Name of the College/School	Name of the Board University

**22. Specify any other qualification** : .....

**DECLARATION BY THE APPLICANT**

I.....(Name) hereby declare that I have read and understood the condition of eligibility of the course for which I seek admission. I declare that I fulfil the minimum eligibility criteria and have provided the required information in this regard in the admission form. In the event of any information being found incorrect or misleading, my candidature shall be liable to be cancelled by the University at any time and I shall not be entitled to refund of any fee paid by me to the University.

I also declare that I have not taken admission simultaneously in any other course during the same session of the Nalanda Open University or any other institution.

I enclose Demand Draft No.

Demand Draft. No.	Date	Amount	Name of the Bank

*Signature of the Candidate*

**FOR OFFICE USE**

**ELIGIBLE : Admit in.....Course/NOT ELIGIBLE : Rejected**

**Enrolment No. :**

*Signature of In-Charge Admission*

**विद्यार्थीगण कृपया ध्यान दें :-**

- (i) अपूर्ण आवेदन पत्र को अस्वीकृत कर दिया जाता है।
- (ii) नालन्दा खुला विश्वविद्यालय में एक शैक्षिक सत्र में एक से ज्यादा पाठ्यक्रमों में नामांकन का प्रावधान नहीं है, अर्थात् एक पाठ्यक्रम में अध्ययन समाप्त हो जाने के बाद ही दूसरे पाठ्यक्रम में नामांकन लिया जा सकता है।
- (iii) नामांकन संबंधी त्रुटियों का निशुल्क निराकरण नामांकन तिथि समाप्त होने के दो माह के अंदर ही किया जाता है।
- (iv) नामांकन के समय मूल अंकपत्र / प्रमाणपत्र का दिखाया जाना अतिआवश्यक है ऐसा नहीं होनेपर नामांकन प्रदान नहीं किया जाता है। मूल अंक पत्र/ प्रमाणपत्र दिखाने के लिए अतिरिक्त समय नहीं दिया जाता है।

# NALANDA OPEN UNIVERSITY EXAMINATION APPLICATION FORM

For the Year—2015

(FOR ALL STUDENTS OF ALL YEARS)

Stamp Size  
coloured  
Photo of  
3 cm x 4 cm

Sir,

I request you for permission to appear at the -----  
(mention name of the course)

Examination to be held in -----, 20-----.

I am required to be examined in the following subjects (Mention name of Subjects/Paper) :

1. ----- 2. -----  
3. ----- 4. -----  
5. ----- 6. -----  
7. ----- 8. -----

(Signature of the Student)

<b>1. Name in Full (in Roman Script)</b> (Block Letters only)		
<b>2. परीक्षार्थीकानाम</b> (देवनागरी लिपि में)		
<b>3. Enrolment No.</b>		
<b>4. Registration No.</b>		<b>Year of Registration</b> <span style="border: 1px solid black; padding: 0 5px;">  </span>
<b>5. Session of Study</b>		
<b>6. Permanent Address</b>		
		<b>Tel. No.</b> <span style="border: 1px solid black; padding: 0 5px;">  </span> <b>PIN</b> <span style="border: 1px solid black; padding: 0 5px;">  </span>
<b>7. Correspondence Address</b>		
		<b>Tel. No.</b> <span style="border: 1px solid black; padding: 0 5px;">  </span> <b>PIN</b> <span style="border: 1px solid black; padding: 0 5px;">  </span>

Signature of Verifying Officer

Signature of the Student

## RECEIPT

Received Examination Form from Mr./Miss/Mrs. ....

Enrolment No. .... on (date) ..... Time .....

*Signature of Receiving Officer*

## परीक्षा फार्म भरने हेतु निर्देश

1. छात्रों को परीक्षा फार्म के रूप में दो प्रपत्र दिये गये हैं। पहला प्रपत्र, जिसे Examination Application Form कहा गया है, में छात्रों को परीक्षा का वर्ष, विषय का नाम लिखना है।
2. Examination Application Form में छात्र अपना नाम देवनागरी तथा रोमन लिपि में हिन्दी एवं अंग्रेजी में (स्पष्ट अक्षरों में), नामांकन क्रमांक (Enrolment Number), पंजीयन संख्या (Registration Number) एवं अपने पत्राचार का पता अवश्य लिखें। पंजीयन नहीं होने पर छात्रों को परीक्षा में बैठने की अनुमति नहीं दी जायेगी।
3. परीक्षा फार्म के रूप में दिये गये दूसरे प्रपत्र जिसे Admit Card का नाम दिया गया है, में छात्रों को पाठ्यक्रम का नाम, अपना नाम, नामांकन संख्या, पंजीयन संख्या एवं वैकल्पिक / सहायक विषयों का नाम स्पष्ट अक्षरों में अंकित करना है।
4. छात्रों को पूर्ण रूप से भरे हुए परीक्षा फार्म के साथ हाल ही में खींचे गये 3 cm × 4 cm coloured photo की एक प्रति देनी होगी **छात्र इस बात का ख्याल रखें कि Coloured Photographs ही स्वीकार किये जायेंगे।**
5. परीक्षा फार्म तथा Admit Card के लिए दिये गये प्रपत्रों में यथा स्थान फोटो चिपकाने के बाद, चिन्हित स्थानों पर अपना हस्ताक्षर अवश्य करें।
6. Admit Card वाले भाग में परीक्षा का वर्ष अवश्य लिखें।
7. **परीक्षा फार्म तथा Admit Card डाक से भेजने की अवस्था में, इन दोनों फार्मों को एक ही लिफाफा में भेजें।** किसी दूसरे कार्य के लिए भेजे जाने वाले लिफाफे के अन्दर परीक्षा फार्म कदापि नहीं रखें इससे छात्रों को हानि हो सकती है।

छात्र/छात्राओं को सलाह दी जाती है कि परीक्षा फार्म तथा Admit Card भरते समय अत्यधिक सावधानी बरतें। परीक्षा फार्म तथा Admit Card भरने के दौरान आपके द्वारा की गई छोटी-सी गलती के कारण आप परीक्षा से वंचित हो सकते हैं।



( एस० पी० सिन्हा )

कुलसचिव ( प० )

**Nalanda Open University**  
**2<sup>nd</sup>, 3<sup>rd</sup>, & 4<sup>th</sup> Floors, Biscomaun Bhawan, Patna**  
**CHECK LIST**

Students must check that they have collected the following items and papers after taking Admission :

1. Money Receipt
2. Registration Slip
3. Identity Card
4. Admit Card for Examination
5. Bag containing Self Learning Material (SLM) of all papers.
6. Assignment Answer Books
7. Assignment Questions
8. Envelops for Assignment Answer Books

(Signature of the Student)

(Signature of the Office Assistant)

---

**Nalanda Open University**  
**2<sup>nd</sup>, 3<sup>rd</sup>, & 4<sup>th</sup> Floors, Biscomaun Bhawan, Patna**  
**CHECK LIST**

Students must check that they have collected the following items and papers after taking Admission :

1. Money Receipt
2. Registration Slip
3. Identity Card
4. Admit Card for Examination
5. Bag containing Self Learning Material (SLM) of all papers.
6. Assignment Answer Books
7. Assignment Questions
8. Envelops for Assignment Answer Books

(Signature of the Student)

(Signature of the Office Assistant)